
Abstrakt

Transatlantické  obchodní  a  investiční  partnerství  (TTIP)  je  navrhovaná  smlouva  o 

volném obchodu mezi EU a USA. Tato diplomová práce aplikuje teorii dvoustupňové 

hry Roberta D. Putnama na vyjednávání smlouvy TTIP. Práce analyzuje aktivity a vliv 

různých  zainteresovaných  subjektů  a  faktorů  v  Evropské  unii  a  Spojených  státech 

amerických, které měly výhrady vůči TTIP, vyvíjely nátlak na hlavní vyjednavače a 

přispěly  k  zastavení  vyjednávacího  procesu.  Tato  diplomová  práce  ukazuje,  že  se 

argumenty evropských a amerických opozičních skupin lišily. Argumentem evropských 

zainteresovaných subjektů např. bylo, že TTIP ohrožuje evropské standardy; bezpečnost 

spotřebitelů; životní prostředí; nebo zemědělství. Evropské subjekty měly také výhrady 

vůči netransparentnosti vyjednávacího procesu a protestovaly proti zahrnutí doložky o 

ochraně investic a urovnání sporů mezi investorem a státem (ISDS) do smlouvy TTIP. 

Jejich  aktivismus  byl  dále  podpořen  přítomností  proti-Amerických  sentimentů 

v evropské veřejnosti.  Ve Spojených státech se překážky objevily již  v souvislosti  s 

rozhodnutím  Kongresu  udělit  prezidentu  Obamovi  tzv.  Trade  Promotion  Authority 

(TPA),  která  je  často  označována  za  protiústavní  a  netransparentní.  Americké 

zainteresované subjekty, které se snažily brzdit schvalovací proces smlouvy TTIP, měly 

námitky  především  proti  konvergenci  finančních  regulací;  evropským  návrhům 

týkajícím se energetiky; nebo evropskému požadavku získat plný přístup na americký 

trh  veřejných  zakázek.  K  zastavení  vyjednávání  smlouvy  TTIP  dále  přispěly 

protekcionistické nálady v USA.


